

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)**

**[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

ENGLISH**Note :—**(1) ALL questions are to be attempted.

(2) Write the subject and medium clearly on answer book.

(3) Maximum marks for each subject are 35.

1. What do you mean by learning resources ? Illustrate any four learning resources in English language at Secondary and Higher Secondary stage. 15

OR

What is Linguistics ? State the aspects of linguistic behaviour. Explain the impact of linguistic diversity on English. 15

2. (A) Why it is necessary for English language teacher to study basic language skills ? 5
(B) Explain the concept of Phonology and Morphology. 5

OR

(C) "Reading maketh a full man; writing an exact man." Comment on the statement with reference to importance of writing skill. 5

(D) Describe the need of language skills in learning English language. 5

3. (A) Explain the importance of S.C.E.R.T. for professional development of English teacher. 5

(B) State the importance of in-service training programmes for professional growth of English teacher. 5

OR

(C) What are the benefits of conferences for English language teacher ? 5

(D) What are the qualities of English language teacher. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination

Paper Code : CP-302

PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)

[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

MARATHI

- सूचना :— (1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
(2) विषय व माध्यम उत्तरपुस्तिकेवर स्पष्टपणे लिहा.
(3) प्रत्येक विषयासाठी कमाल 35 गुण आहेत.

1. अध्ययन स्रोताची गरज व महत्व सांगून पारंपारिक अध्ययन स्रोतांचे गुण-दोष विशद करा. 15
किंवा
मराठी भाषेवर होणारा भाषिक विविधतेचा परिणाम सोदाहरण स्पष्ट करा. 15
2. (अ) अध्ययन कौशल्याचे महत्व स्पष्ट करा. 5
(ब) भाषिक कौशल्याचे व्जोणतेही दोन प्रकार सांगून भाषिक कौशल्याची आवश्यकता विशद करा. 5
किंवा
(क) मराठी अध्यापनात ध्वनीशास्त्र ही संकल्पना स्पष्ट करा. 5
(ड) मराठी विषयातील वाक्यरचने संबंधीचे नियम विशद करा. 5
3. (अ) प्रभावी मराठी शिक्षकाचे स्वभावविशेष सांगा. 5
(ब) मराठी शिक्षकाच्या व्यावसायिक विकासाकरिता जिल्हा शिक्षण व प्रशिक्षण संस्थेचे (DIET) महत्व स्पष्ट करा. 5
किंवा
(क) मराठी अध्यापनाकरिता सेवांतर्गत प्रशिक्षणाचे महत्व विशद करा. 5
(ड) मराठी अध्यापनात परिषदांचे महत्व स्पष्ट करा. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

HINDI

सूचना :—(1) सभी प्रश्न हल कीजिए।

(2) उत्तर-पुस्तिका पर अपना विषय और माध्यम स्पष्ट रूप से लिखिए।

(3) प्रत्येक विषय के लिए अधिकतम अंक 35 हैं।

1. राष्ट्रीय शिक्षा एवं अनुसंधान प्रशिक्षण परिषद और जिल्हा शिक्षण प्रशिक्षण संस्था इन संस्थाओं का हिन्दी भाषा अध्यापक की व्यावसायिक वृद्धि में महत्व स्पष्ट कीजिये। 15

अथवा

हिन्दी भाषा अध्यापक का स्वभाव और वृत्ति ही उसकी पहचान है। यह बताकर हिन्दी भाषा अध्यापक की गुणविशेषताएं स्पष्ट कीजिये। 15

2. (अ) हिन्दी भाषा अध्यापन में उच्चारशास्त्र यह संकल्पना स्पष्ट कीजिये। 5
(ब) हिन्दी विषय के अध्ययन कौशलों का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5

अथवा

(क) हिन्दी अध्यापक के नाते वाचन कौशल का विकास छात्रों में कैसे करोगे ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये। 5

(ड) हिन्दी विषय अध्यापन में भाषण कौशल का महत्व बताइये। 5

3. (अ) हिन्दी भाषा अध्ययन के पारंपारिक साधनों पर चर्चा कीजिये। 5
(ब) भाषिक वर्तन के पहलुओं पर संक्षेप में लिखिये। 5

अथवा

(क) हिन्दी भाषा अध्ययन साधनों का महत्व बताइये। 5

(ड) तांत्रिक साधनों का हिन्दी भाषा अध्ययन पर प्रभाव स्पष्ट कीजिये। 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination

Paper Code : CP-302

PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART-II)

[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

URDU

- Note :—(1) All questions are to be attempted.
(2) Write the subject and medium clearly on answer book.
(3) Maximum Marks for each subject are 35.

- 15 سوال نمبر ۱۔ تدریس مواد کی نوعیت، ضرورت اور اہمیت تفصیل سے لکھئے۔
- یا
- 15 درس و تدریس میں سیکھنے کے تکنیکی لوازمات کی خوبیاں و خامیاں تحریر کیجئے۔
- 5 سوال نمبر ۲۔ (الف) 'پڑھنا' اس زبانی مہارت کی اہمیت لکھئے۔
- 5 (ب) اردو تدریس میں صوتیات (Phonology) کی اہمیت لکھئے۔
- یا
- 5 (ج) اردو تدریس میں سننے کی اہمیت تحریر کیجئے۔
- 5 (د) اردو تدریس میں شکلیات (Morphology) کی ضرورت لکھئے۔
- 5 سوال نمبر ۳۔ (الف) اردو معلم کی تدریسی خوبیاں لکھئے۔
- 5 (ب) معلم کی پیشہ وارانہ ترقی میں کارگاہ (Workshop) کا کردار لکھئے۔
- یا
- 5 (ج) دوران ملازمت تربیت کی اہمیت لکھئے۔
- 5 (د) NCERT کی کارکردگی تحریر کیجئے۔

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

BIOLOGICAL SCIENCE**Note :—**(1) **ALL** questions are to be attempted.

(2) Write the subject and medium clearly on answer book.

(3) Maximum marks for each subject are **35**.

1. Explain the criteria of a good text book of Biological Science. Critically examine the Biological Science textbook of Std. VIII. 15

OR

What are the essential qualities of Biological Science teacher ? Explain the necessity of Biological Science teacher association for the professional growth of teachers. 15

2. (A) Explain the importance of Science Fair in Biological Science subject. 5
(B) Which are the essential equipments for the Biological Science laboratory ? 5

OR

(C) State the importance of teaching aids in Biological Science. 5

(D) How will you organise field trip for the Biological Science subject ? Explain. 5

3. (A) Explain the purpose of Biological Science evaluation. 5
(B) What is meant by Remedial teaching ? State its importance. 5

OR

(C) Explain the concept of Open Text Based Assessment (OTBA). 5

(D) State the utility of checklist for the evaluation of Biological Science. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination

Paper Code : CP-302

PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)

[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

BIOLOGICAL SCIENCE

(मराठी माध्यम)

- सूचना :— (1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे
(2) विषय व माध्यम उत्तरपुस्तिकेवर स्पष्टपणे लिहा.
(3) प्रत्येक विषयासाठी कमाल 35 गुण आहेत.

1. जैविकीय विज्ञानाच्या चांगल्या पाठ्यपुस्तकाचे निवड स्पष्ट करा. इयत्ता 8च्या जैविकीय विज्ञान पाठ्यपुस्तकाचे चिकीत्सक परीक्षण करा. 15

किंवा

जैविकीय विज्ञान शिक्षकाचे आवश्यक गुण कोणते ? शिक्षकांच्या व्यावसायिक वाढीसाठी जैविकीय विज्ञान संघटनेची आवश्यकता स्पष्ट करा. 15

2. (अ) जैविकीय विज्ञान विषयात विज्ञान जत्रेचे महत्त्व स्पष्ट करा. 5
(ब) जैविकीय विज्ञान प्रयोगशाळेसाठी आवश्यक उपकरणे कोणती ? 5

किंवा

(क) जैविकीय विज्ञानात शैक्षणिक साधनांचे महत्त्व विशद करा. 5

(ड) जैविकीय विज्ञान विषयामाठी क्षेत्रीय पातळीचे आयोजन कसे करात ? स्पष्ट करा. 5

3. (अ) जैविकीय विज्ञान मूल्यमापनाचा हेतू स्पष्ट करा. 5
(ब) उपचारात्मक अध्यापन म्हणजे काय ? त्याचे महत्त्व विशद करा. 5

किंवा

(क) खुले पुस्तकावर आधारित मूल्यनिर्धारण (OTBA) ही संकल्पना स्पष्ट करा. 5

(ड) जैविकीय विज्ञान मूल्यमापनासाठी गडताळा सूचीची उपयुक्तता विशद करा. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

BIOLOGICAL SCIENCE

(हिन्दी माध्यम)

सूचना :—(1) सभी प्रश्न हल कीजिए।

(2) उत्तर-पुस्तिका पर अपना विषय और माध्यम स्पष्ट रूप से लिखिए।

(3) प्रत्येक विषय के लिए अधिकतम अंक 35 हैं।

1. जैविकीय विज्ञान के अच्छी पाठ्यपुस्तक के मानक स्पष्ट कीजिये। कक्षा 8 वीं के जैविकीय विज्ञान पाठ्यपुस्तक का टीकात्मक परीक्षण कीजिये। 15

अथवा

जैविकीय विज्ञान अध्यापक के आवश्यक गुण कौनसे हैं ? अध्यापक की व्यावसायिक वृद्धि के लिए जैविकीय विज्ञान संगठन की आवश्यकता स्पष्ट कीजिये। 15

2. (अ) जैविकीय विज्ञान विषय में विज्ञान यात्रा का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5
(ब) जैविकीय विज्ञान प्रयोगशाला के लिये आवश्यक उपकरण कौनसे हैं ? 5

अथवा

(क) जैविकीय विज्ञान में शैक्षिक साधनों का महत्व विशद कीजिये। 5

(ड) जैविकीय विज्ञान विषय के लिए क्षेत्रीय सैर का आयोजन कैसे करोगे ? स्पष्ट कीजिये। 5

3. (अ) जैविकीय विज्ञान मूल्यांकन का हेतु स्पष्ट कीजिये। 5
(ब) उपचारात्मक अध्यापन याने क्या ? उसका महत्व विशद कीजिये। 5

अथवा

(क) खुली पुस्तक पर आधारित मूल्यनिर्धारण (OTBA) यह संकल्पना स्पष्ट कीजिये। 5

(ड) जैविकीय विज्ञान मूल्यांकन के लिये पडताला सूची की उपयुक्तता विशद कीजिये। 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)**

**[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

MATHEMATICS**Note :—**(1) **ALL** questions are to be attempted.

(2) Write the subject and medium clearly on answer book.

(3) Maximum marks for each subject are **35**.

1. Explain the criteria of a good Text-book of Mathematics. State the need and importance of Teachers Hand-Book for the teaching of this subject. 15

OR

Which qualities are essential for a Mathematics subject teacher ? Explain. State the role of Mathematics teacher association in the professional growth of teachers. 15

2. (A) Explain the importance of Mathematics Laboratory. Prepare a list of essential equipments in it. 5
(B) Explain the importance of Television in the teaching of Mathematics. 5

OR

(C) State the need of Mathematics Fair in the teaching of Mathematics. 5

(D) Explain the importance of LCD projector in teaching of Mathematics. 5

3. (A) Explain the role of Mathematics teacher in developing linkages amongst child and school. 5
(B) Explain the importance of Remedial teaching in Mathematics subject. 5

OR

(C) What is meant by Blue-Print ? Explain its importance. 5

(D) Explain the utility of check-list in the evaluation of Mathematics subject. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

MATHEMATICS

(मराठी माध्यम)

सूचना :— (1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.

(2) विषय व माध्यम उत्तरपुस्तिकेवर स्पष्टपणे लिहा.

(3) प्रत्येक विषयासाठी कमाल 35 गुण आहेत.

1. गणित विषयाच्या चांगल्या पाठ्यपुस्तकाचे निकष स्पष्ट करून या विषयाच्या अध्यापनासाठी शिक्षक हस्तपुस्तिकेची गरज व महत्व विशद करा. 15

किंवा

गणित विषयाच्या शिक्षकाकरिता कोणती गुणवैशिष्ट्ये आवश्यक आहेत ? हे स्पष्ट करून शिक्षकांच्या व्यावसायिक वाढीत गणित शिक्षक संघटनेची भूमिका विशद करा. 15

2. (अ) गणित विषयाच्या प्रयोग शाळेचे महत्व स्पष्ट करून यातील आवश्यक उपकरणांची यादी तयार करा. 5

(ब) गणित अध्यापनात दूरदर्शनचे महत्व स्पष्ट करा. 5

किंवा

(क) गणित अध्यापनात गणित जत्रेची (Mathematics Fair) गरज विशद करा. 5

(ड) गणित अध्यापनात LCD प्रक्षेपकाचे महत्व स्पष्ट करा. 5

3. (अ) बालक आणि शाळा यातील संबंध विकसित करण्यासाठी गणित शिक्षकाची भूमिका स्पष्ट करा. 5

(ब) गणित विषयात उपचारात्मक अध्यापनाचे महत्व स्पष्ट करा. 5

किंवा

(क) संविधान तक्ता (Blue-Print) म्हणजे काय ? त्याचे महत्व स्पष्ट करा. 5

(ड) गणित विषयाच्या मूल्यमापनात पडताळा सूची (check-list) ची उपयुक्तता स्पष्ट करा. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination

Paper Code : CP-302

PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)

[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

MATHEMATICS

(हिन्दी माध्यम)

सूचना :—(1) सभी प्रश्न हल कीजिए।

(2) उत्तर-पुस्तिका पर अपना विषय और माध्यम स्पष्ट रूप से लिखिए।

(3) प्रत्येक विषय के लिए अधिकतम अंक 35 हैं।

1. गणित विषय के अच्छे पाठ्यपुस्तक के मानक स्पष्ट करते हुए इस विषय के अध्यापन हेतु अध्यापक हस्तपुस्तिका की आवश्यकता एवं महत्व विशद कीजिये। 15

अथवा

गणित विषय अध्यापक के लिए कौनसी गुणविशेषताएं आवश्यक हैं ? यह स्पष्ट करते हुए अध्यापकों की व्यावसायिक वृद्धि में गणित अध्यापक संगठन की भूमिका विशद कीजिये। 15

2. (अ) गणित विषय की प्रयोगशाला का महत्व स्पष्ट करते हुए, इसके आवश्यक उपकरणों की सूची तैयार कीजिये। 5
- (ब) गणित अध्यापन में दूरदर्शन (TV) का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5

अथवा

- (क) गणित विषय के अध्यापन में गणित मेले (Math's Fair) की आवश्यकता विशद कीजिये। 5
- (ड) गणित अध्यापन में LCD प्रक्षेपक का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5
3. (अ) बालक एवम् शाला में सम्बन्ध विकसित करने हेतु गणित अध्यापक की भूमिका स्पष्ट कीजिये। 5
- (ब) गणित विषय में उपचारात्मक अध्यापन का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5

अथवा

- (क) संविधान सारणी (Blue-Print) याने क्या ? उसका महत्व स्पष्ट कीजिये। 5
- (ड) गणित विषय के मूल्यांकन में पडताला जॉच सूची (Check-list) की उपयोगिता स्पष्ट कीजिये। 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

COMMERCE**Note :—**(1) **ALL** questions are to be attempted.

(2) Write the subject and medium clearly on answer book.

(3) Maximum marks for each subject are **35**.

1. Explain the concept, need and importance of learning resources in teaching of Commerce. 15

OR

State the need of teacher's hand book for teaching of Commerce. Explain its merits and demerits. 15

2. (A) Explain the importance of seminar for professional growth of Commerce teacher. 5
(B) Describe the disposition of Commerce teacher. 5

OR

- (C) State the need of S.C.E.R.T. for professional growth of Commerce teacher. 5
(D) Explain the importance of in-service training programme for professional growth of Commerce teacher. 5
3. (A) Which co-curricular activities will you organise for effective teaching of Commerce subject ? 5
(B) State the importance of teaching aids in Commerce teaching. 5

OR

- (C) State the importance of Commerce Club in Commerce subject. 5
(D) Illustrate the importance of charts in Commerce teaching. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

COMMERCE

(मराठी माध्यम)

- सूचना :— (1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
(2) विषय व माध्यम उत्तरपुस्तिकेवर स्पष्टपणे लिहा.
(3) प्रत्येक विषयासाठी कमाल 35 गुण आहेत.

1. वाणिज्य अध्यापनातील अध्ययन स्रोतांची संकल्पना, गरज व महत्व स्पष्ट करा. 15
किंवा
वाणिज्य विषयाच्या अध्यापनासाठी शिक्षक हस्तपुस्तिकेची गरज सांगून तीचे गुण-दोष स्पष्ट करा. 15
2. (अ) वाणिज्य शिक्षकाच्या व्यावसायिक वाढीसाठी चर्चा सत्राचे महत्व स्पष्ट करा. 5
(ब) वाणिज्य शिक्षकाच्या स्वभावविशेषाचे वर्णन करा. 5
किंवा
(क) वाणिज्य शिक्षकाच्या व्यावसायिक वाढीसाठी एस.सी.ई.आर.टी. ची गरज विशद करा. 5
(ड) वाणिज्य शिक्षकाच्या व्यावसायिक वाढीसाठी सेवांतर्गत प्रशिक्षण कार्यक्रमाचे महत्व स्पष्ट करा. 5
3. (अ) वाणिज्य विषयाचे अध्यापन परिणामकारक होण्याकरिता तुम्हीं कोण कोणत्या अभ्यासपूरक उपक्रमांचे आयोजन कराल ? 5
(ब) वाणिज्य अध्यापनात शैक्षणिक साधनांचे महत्व विशद करा. 5
किंवा
(क) वाणिज्य विषयात वाणिज्य मंडळाचे महत्व विशद करा. 5
(ड) वाणिज्य अध्यापनात तक्त्याचे महत्व सोदाहरण स्पष्ट करा. 5

Bachelor of Education (B.Ed.) Semester—III Examination**Paper Code : CP-302****PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT ONE (PART—II)****[(A) English, (B) Marathi, (C) Hindi, (D) Urdu, (E) Biological Science,
(F) Mathematics (G) Commerce]**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 35

COMMERCE**(हिन्दी माध्यम)**

सूचना :—(1) सभी प्रश्न हल कीजिए।

(2) उत्तर-पुस्तिका पर अपना विषय और माध्यम स्पष्ट रूप से लिखिए।

(3) प्रत्येक विषय के लिए अधिकतम अंक 35 हैं।

1. वाणिज्य अध्यापन में अध्ययन स्रोत की संकल्पना, आवश्यकता एवम् महत्व स्पष्ट कीजिये। 15

अथवा

वाणिज्य विषय के अध्यापन हेतु अध्यापक हस्तपुस्तिका की आवश्यकता बताकर उसके गुण-दोष स्पष्ट कीजिये।

15

2. (अ) वाणिज्य अध्यापक के व्यावसायिक वृद्धि के लिए चर्चा सत्र का महत्व स्पष्ट कीजिये। 5

(ब) वाणिज्य अध्यापक के स्वभाव विशेष का वर्णन कीजिये। 5

अथवा

(क) वाणिज्य अध्यापक के व्यावसायिक वृद्धि के लिए S.C.E.R.T. की आवश्यकता विशद कीजिये। 5

(ड) वाणिज्य अध्यापक के व्यावसायिक वृद्धि के लिए सेवांतर्गत प्रशिक्षण कार्यक्रम का महत्व स्पष्ट कीजिये।

5

3. (अ) वाणिज्य विषय का अध्यापन परिणामकारक होने हेतु आप कौन-कौनसे पाठ्यपूरक उपक्रमों का आयोजन करोगे ? 5

(ब) वाणिज्य अध्यापन में शैक्षिक साधनों का महत्व विशद कीजिये। 5

अथवा

(क) वाणिज्य विषय में वाणिज्य मंडल का महत्व विशद कीजिये। 5

(ड) वाणिज्य अध्यापन में तक्तियों का महत्व सोदाहरण स्पष्ट कीजिये। 5